6 3 de agosto de 2017 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE CIDADANIA, TRABALHO E AÇÃO COMUNITÁRIA.

EDITAL Nº 378, DE 31 DE JULHO DE 2017.
DIVULGAARELAÇÃO DE INSCRITOS (ITEM 7.1.1, 1ª FASE), QUE FORMALIZARAM PROCESSO
FÍSICO (ITEM 7.1.2., 3ª FASE), E QUE IRÃO PARA ANÁLISE DOCUMENTAL (ITEM 7.1.3, 3ª
FASE), DO EDITAL Nº 350 / 2017, DO REGULAMENTO COMPLEMENTAR, DO RESTANTE DAS
VAGAS, SELEÇÃO, HIERARQUIZAÇÃO E SORTEIO DO PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA
VIDA” – PMCMV-RESIDENCIAL CAMINITO.

Nº Nomes Processo
1 Adriana Brando de Moura 21118/2017
2 Ana Flávia Santos Lima Miranda Cardoso 21167/2017
3 Daniela Paz dos Santos 21149/2017
4 Eliane Godoi Pereira 21189/2017
5 Ester Marques Cigolini 21113/2017
6 Eva Trajano Lummertz Machado 21036/2017
7 Fernanda de Morais Camargo 21203/2017
8 Habner Vinicius Martins 21208/2017
9 Indianara Marcos do Nascimento 21058/2017
10 Iolanda Machado Oliveira 21193/2017
11 Isalete Ines Correia 21214/2017
12 Janaina Cristieli Borba Correa 21029/2017
13 Jane Maria Medeiros dos Santos 20873/2017
14 Janqueline Crislaine Borba Correa 21195/2017
15 Joceli Machado Borba 21178/2017
16 Juliana Machado Rodrigues 21183/2017
17 Julio Cezar Carvalho de Castro 21104/2017
18 Karen da Silva 21180/2017
19 Karine Barbosa 20854/2017
20 Leticia Dewes Vidal 20869/2017
21 Leticia Rezena Ortiz 21103/2017
22 Marcia dos Santos Silva 21225/2017
23 Maria Regina Dias de Andrades 21199/2017
24 Mario Cesar Duarte Barcellos 21140/2017
25 Patricia Camargo da Silva 21220/2017
26 Paula Morais da Silva 21073/2017
27 Pedra Nunes de Lima 21202/2017
28 Raquel Rolim de Lima 21196/2017
29 Rosana Ribeiro 21102/2017
30 Rozecleia Ribeiro de Melo 21170/2017
31 Simone Kempner 20871/2017
32 Susana Zuquetto de Almeida 20902/2017
33 Taila da Silva Martins 21153/2017
34 Tais Lummertz Machado 21033/2017
35 Tamara Marques Cigolini da Silva 21112/2017
36 Tamires Marques Cigolini 21160/2017
37 Verenice Quadros dos Santos 21192/2017

Capão da Canoa, 31 de julho de 2017.
Registre-se e Publique-se.

AMAURI MAGNUS GERMANO, - Prefeito Municipal
CLÉCIO JOSÉ DE ARAÚJO,- Secretário de Administração

LUCIANO LUÍS FLORES - Secretário de Cidadania, Trabalho e Ação Comunitária
Procuradoria.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ABERTURA
CONCURSO Nº 01/2017 – EDITAL Nº 51/2017

O Prefeito Municipal de Viamão, no uso de suas atribuições legais, torna publico que será realizada
licitação na modalidade CONCURSO PÚBLICO, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/1993,
conforme condições especificadas no Edital supramencionado.
Dia: 18/09/2017 Horário: 09h30

OBJETO: GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS NO ÂMBITO DO SUAS VIABILIZANDO A
CONTINUIDADE DA OFERTA DOS SERVIÇOS SOCIOASSINSTENCIAIS DOS NÍVEIS DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL, ACESSUAS, CADASTRO ÚNICO E VIGILÂNCIA
SOCIAL EXECUTADOS NO MUNICÍPIO DE VIAMÃO - O edital e seus anexos poderão ser obtidos
no Portal Da Transparência, no site www.viamao.rs.gov.br.

Viamão, 02 de agosto de 2017 - André Nunes Pacheco

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO TOMADA DE PREÇOS nº 06/2017
OMUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 09:00 horas 21 de agosto de 2017, nas dependências da
Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de documentação
e propostas referente ao Edital de Tomada de Preços nº 06/2017 - Contratação de empresa para a
realização de concurso público e processo seletivo municipal. Maiores informações podem ser
obtidas no horário de expediente ou pelo fone 55 3745 1288 ou pelo site:www.irai.rs.gov.br. Iraí, 03
de agosto de 2017;

ANTONIO VILSON BERNARDI - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados
que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, cujo objeto é o Registro de
Preços de Medicamentos, conforme especificado no Edital. A data de abertura das propostas será
no dia 17/08/2017 às 08 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites:
www.venancioaires.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações pelo
fone (51) 3983-1000. Gabinete do Prefeito Municipal, em 24/07/2017.

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/2017
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados
que está procedendo ao Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de entidades
educacionais para contratação de serviços de Educação Infantil. Os credenciamentos poderão
ser encaminhados a partir do dia 04/08/2017, mediante requerimento no Protocolo da Prefeitura
Municipal. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site: www.venancioaires.
rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000, ramal 211. Gabinete do Prefeito Municipal, em 01/08/2017.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS

AVISO DE LEILÃO n.º 04/2017
O Setor de Licitações e Compras torna público que realizará um Leilão para alienação de bens imóveis, desta Prefeitura
Municipal de Mostardas, na Rua Bento Gonçalves, 979, Auditório Dr. Mathias Azambuja Velho, centro, na data: 21/08/2017
- Horário: 10h.
O Edital estará à disposição aos interessados na Prefeitura Municipal de Mostardas, a partir do dia 04/08/2017 até
21/08/2017 em horário de expediente da Prefeitura.
Maiores informações pelo telefone (051)3673-1166 ou pelo site da PM Mostardas http://www.mostardas.rs.gov.br

Moisés Batista Pedone de Souza, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

AVISO DE LICITAÇÕES
OMunicípio de Gramado(RS), torna público a abertura das seguintes licitações: Tomada de Preços
n.º 07/2017- Contratação de empresa especializada para realização de estudo/análise de poços
de inspeção, coleta de materiais e caracterização (perfil) da constituição do pavimento asfáltico e
camadas inferiores, em estradas e ruas do Município de Gramado, abertura às 09 horas do dia 22
de Agosto de 2017. Tomada de Preços n.º 08/2017- Contratação de empresa para produção do 7º
Festival de Música de Gramado, que acontecerá no período de 05 à 07 de outubro de 2017, abertura
às 09 horas do dia 23 de Agosto de 2017. O Edital está disponível no site: www.gramado.rs.gov.br .

Gramado, 03 de Agosto de 2017.
João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva

Prefeito Municipal Secretário da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº. 038/2017
PE Nº. 017/2017 RP Nº. 016/2017 – COM ALTERAÇÕES

Objeto: Registro de Preços de Ferramentas e Materiais diversos. Propostas: até as 09 horas
do dia 16/08/2017. Abertura: 09 horas e 10 minutos do dia 16/08/2017. Disputa: 09 horas e
30 minutos do dia 16/08/2017. Edital: SITE WWW.PREGAOBANRISUL.COM.BR; WWW.
PREGAOONLINEBANRISUL.COM.BR OU WWW.CANOAS.RS.GOV.BR.

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados que estará procedendo a seguinte
licitação: Modalidade: Pregão Presencial n° 028/2017 Registro de Preços. Objeto: Fornecimento
de fraldas descartáveis para aquisição conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde
e Assistência Social. Sessão de Lances: 14 horas do dia 16 de agosto de 2017. Modalidade:
Pregão Presencial n° 029/2017 Registro de Preços. Objeto: Fornecimento de óleo lubrificante,
óleo de transmissão e óleo hidráulico, fluídos e afins, para a aquisição conforme a necessidade da
Administração. Sessão de Lances: 14 horas do dia 17 de agosto de 2017. Modalidade: Pregão
Presencial n° 030/2017 Registro de Preços. Objeto: Fornecimento de tubos de concreto, meio fios
de concreto e meio fio boca de lobo, para a aquisição conforme a necessidade da Administração.
Sessão de Lances: 10 horas do dia 18 de agosto de 2017. Modalidade: Pregão Presencial n°
031/2017 Registro de Preços.Objeto:Aquisição demateriais de construção, conforme a necessidade.
Sessão de Lances: 14 horas do dia 18 de agosto de 2017. Edital disponível em: Sede da Prefeitura
Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-
7800. Três Coroas, 03 de agosto de 2017.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTIAGO

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
Pregão Presencial nº 47/2017, Processo Administrativo 7924/2017, visando o Registro de Preço
para futuras contratações de serviços de arbitragem. Abertura: 15/082017, às 09:00hs na Sala de
Licitações da Prefeitura.
Edital de Retificação de Pregão Presencial nº 13/2017, retifica o edital de Pregão presencial
nº 38/2017. Objeto: alteração da redação do edital de Pregão Presencial nº 38/2017, nos termos
abaixo relacionados: Alteração: Inclui subitem 8.1.5. Qualificação Técnica e inclui subitem 14.8
no item 14, entrega e Recebimento do Objeto Licitado. Obs: Em virtude da alteração supracitada, a
abertura das propostas fica alterada, para o dia 17/08/2017, às 9:00 hs. Os demais itens, subitens
e clausulas do presente edital permanecem inalterados. Maiores informações no site www.santiago.
rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.
Município de Santiago, 02 de agosto de 2017. Tiago Gorski Lacerda, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 094/2017. A
Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos interessados que retifica o Edital de Pregão
Presencial SRP n° 078/2017, o qual tem por objeto a contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de capina mecanizada, roçagem, limpeza e pintura de meio-fio nas diversas ruas
e avenidas do Município, EXCLUINDO o subitem n° 7.1.19 do Edital, ALTERANDO A REDAÇÃO do
subitem n° 7.1.18 e do Anexo XI do Edital, RETIFICANDO o item
6 (REQUISITOS E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA) do Memorial Descritivo, CORRIGINDO as planilhas
de custos (pedra irregular e vias asfaltadas), e DESIGNANDO nova data para o certame: 21/08/2017
às 13h30min. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida
da Igreja, 346, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço
eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, ‘Portal da Transparência’, Setor de Licitações (Aviso de Editais,
Documentos, Download e Pregão), opção ‘Download deEditais’.

AVISO DE EDITAL DE TOMADADE PREÇOS Nº 095/2017. APrefeitura Municipal de Tramandaí/RS
torna público aos interessados que às 14h do dia 22 de março de 2017 estará recebendo propostas
para a contratação de pessoa jurídica para realização de empreitada global (material e mão de
obra) para construção de 02 (dois) módulos totalizando 96 (noventa e seis) gavetas mortuárias
no Cemitério Municipal, localizado à Av. Alberto Pasqualine esquina com Rua Mário Totta,
Bairro Litoral, neste Município. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,
sito à Avenida da Igreja, 346, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet,
no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção ‘Portal da Transparência’, opção Setor de
Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão) / Download de Editais.

STA. CLARA DO SUL

Município investe
na capacitação
dos professores

Oferecer momentos de capacitação
aos professores para aprimorar o pro-
cesso de ensino-aprendizagem tem sido
um dos enfoques da secretaria municipal
de Educação nesses primeiros meses de
gestão, levando em conta a missão de
governo que é servir de suporte para o
desenvolvimento das pessoas que mo-
ram no município. De acordo com o se-
cretário de Educação, Cultura, Desporto
e Juventude, Mauro Heinen, além de
atualizarem os seus conceitos enquanto
professores, os profissionais ficam
mais preparados para potencializar o
aprendizado das crianças e adolescentes.
Ele acredita que a escola passa por um
momento de ressignificação, o que exige
dos educadores o uso de estratégias que
estimulem os estudantes a terem prazer
em ir à aula.

Um dos eventos de capacitação
proporcionados aos professores foi o
Fórum Internacional de Educação do
Vale do Taquari, que ocorreu nos dias 20,
21 e 22 de julho no Centro Comunitário
Cristo Rei, em Estrela. Entre os objetivos
esteve a qualificação dos profissionais da
área no momento em que o setor passa
por mudanças estruturais em virtude dos
planos municipais, estaduais e nacional
de Educação e da nova Base Nacional
Curricular.

Os temas abordados durante o evento
foram a necessidade da inclusão, a crian-
ça como sujeito do processo de constru-
ção do conhecimento, a importância da
articulação entre a Educação Infantil e
as Séries Iniciais, o uso das tecnologias
e metodologias ativas de aprendizagem,
as relações entre a infância e o meio
ambiente, técnicas de controle de aten-
ção para a sala de aula e a nova Base
Curricular Nacional.

Educadora na Escola Municipal
de Educação Infantil (Emei) Pequeno
Mundo, Letícia Scherner salienta que a
essência do trabalho do professor é na in-
fância. Segundo ela, o fórum evidenciou
que o tempo destinado a compartilhar
saberes requer seriedade e respeito por
todos os profissionais da educação.

Letícia ressalta a necessidade de uma
formação continuada, seja por meio
de leituras, estudos ou palestras, para
sanar dificuldades e agregar conheci-
mento. “Como diz Manoel de Barros, a
importância de uma coisa não se mede
com fita métrica nem com balanças e
barômetros. A importância de uma coisa
há de ser medida pelo encantamento que
ela produz em nós”.

A diretora da Escola Municipal
Professor Sereno Afonso Heisler, Jor-
dana Giongo Heisler, menciona que
os momentos de qualificação fazem os
educadores repensarem a prática docen-
te, o preparo profissional e a condução
do processo de ensino-aprendizagem.
“A participação no fórum proporcionou
uma reflexão e trocas de experiências”.
Jordana acredita que tais eventos pos-
sibilitam aos docentes estarem mais
capacitados e atenderem as exigências
impostas pela sociedade.

Prefeitura Municipal de Montenegro
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO N° 1 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/17: Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de terceirização de impressão e cópia. ALTERANDO o Item 5;
ALTERANDO NO ANEXO I – ITEM 02. Nova data/horário: 21/08/2017, às 9h.
O Edital encontra-se publicado no site www.montenegro.rs.gov.br, Portal da Transparência.

LUIZ AMÉRICO ALVES ALDANA – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/17 - Contratação, com análise e julgamento por empreitada global
e medições por custo unitário, com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade
técnica na reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde (U.B.S.) Imigrante Norte, conforme
memorial descritivo, especificações, planilha de orçamentos e cronograma físico-financeiro. Data/
horário de abertura dos envelopes: 21/08/17, às 14h00min. Informações e retirada dos editais:
Centro Administrativo Municipal, de segundas às sextas-feiras, das 12:30hs às 18:30hs, junto ao
Departamento de Compras/Custos e Licitações, Avenida Independência, 800, Centro, Campo Bom/
RS, telefone (51) 3598-8690 ou através do site www.campobom.rs.gov.br . Campo Bom, 02 de agosto
de 2017. Raul Oliveira Júnior, Presidente da Comissão de Licitações.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

OBJETO: TOMADADE PREÇOS Nº 004/17 - Contratação, com análise e julgamento por empreitada
global e medições por custo unitário, com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade
técnica na reforma de um banheiro público no Parque Municipal da Integração Arno Kunz, conforme
memorial descritivo. Data/horário de abertura dos envelopes: 22/08/17, às 14h00min. Informações e
retirada dos editais: Centro Administrativo Municipal, de segundas às sextas-feiras, das 12h30min
às 18h30min, junto ao Departamento de Compras/Custos e Licitações, Avenida Independência,
800, Centro, Campo Bom/RS, telefone (51) 3598-8690 ou através do site www.campobom.rs.gov.
br . Campo Bom, 02 de agosto de 2017. Raul Oliveira Junior, Presidente da Comissão de Licitações.